Протокол № 1

заседания комиссии антитеррористической группы

МБДОУ № 5 «Зоренька»                                                                              09.09.2024 год

         г. Мензелинск

Присутствовали:

1.Ахзметдинова Оксана Валерьевна – воспитатель (руководитель группы)

2.Николаева Ирина Викторовна - завхоз

3.Арзамасова Елена Юрьевна - воспитатель (секретарь группы)

4. Файзуллина Зиля Шархамулловна - заведующий

Повестка дня:

1.Подготовка к новому  2024-2025 учебному году. Ознакомление с приказом по МБДОУ «Об организации

режима безопасности».

Ответственный: Ахметдинова О.В.

2.Принять план мероприятий по  антитеррористической защищѐнности  в МБДОУ№5.

 (приложение №1)  на 2024-2025 учебный год

Ответственный: Ахметдинова О.В.

3. Практическое учение по алгоритму реагирования на угрозу или факты вооруженного нападения на

образовательные организации  вооруженного нападения на образовательные организации»

Ответственный: Николаева И.В.

По первому вопросу выступила Ахметдинова О.В..: В  целях  обеспечения  надежной охраны  здания,

помещений  и  имущества детского сада,  безопасного  функционирования  ДОУ,  своевременного

обнаружения   и предотвращения  опасных   ситуаций, поддержания  порядка и  реализации  мер  по защите

работников  и  воспитанников  в период  их  нахождения  в  здании или  на  территории    МБДОУ «Детский

сад  общеразвивающего  вида №5 «Зоренька»  в  2024/25  учебном году продолжать вести обход территории

на выявление посторонних предметов.
Решили: 1. Продолжать вести журналы по обходу территории МБДОУ и заносить сведения о найденных

посторонних вещах.

Ответственный: воспитатели групп

Срок:  в течение года

По второму  вопросу выступила Ахметдинова О.В.: ознакомила с планом  мероприятий по

антитеррористической защищѐнности  в МБДОУ№5 В целях обеспечения порядка, исключающего

возможность бесконтрольного входа лиц в здание детского сада и создания безопасного пространства

жизнедеятельности образовательных организаций, предотвращения опасных ситуаций, поддержания

порядка и реализации мер по защите персонала, воспитанников в период их нахождения на территории

образовательных организаций.

Решили: 1. Принять план мероприятий по  антитеррористической защищѐнности  в МБДОУ№5

Ответственный: заведующий Файзуллина З.Ш.

По третьему  вопросу провела практическое занятие  с членами антитеррористической группы по

алгоритму  реагирования на угрозу или факты вооруженного нападения на образовательные организации

Файзуллина З.Ш.

Решение заседания комиссии антитеррористической группы:

1. Продолжать вести журналы по обходу территории МБДОУ и заносить сведения о найденных

посторонних вещах. Контроль: Николаева И.В.

Ответственный: воспитатели групп, ЧОП

Срок:  в течение года

2. Принять план мероприятий по  антитеррористической защищѐнности  в МБДОУ№5

Ответственный: заведующий Файзуллина З.Ш.

Срок сентябрь  2024  год

3. Принять общие рекомендации по дополнительному обеспечению антитеррористической защищенности

объектов образования

Срок:  сентябрь 2024  год

4.Провести практические занятия по  алгоритму  реагирования на угрозу или факты вооруженного

нападения на образовательные организации со всеми сотрудниками детского сада.

Ответственный: Ахметдинова О.В.

Срок:  12 сентября 2024 года

Руководитель группы _________________________ Ахметдинова О.В.

Секретарь группы _________________________       Арзамасова ЕЮ.

Протокол № 2

заседания комиссии антитеррористической группы

МБДОУ № 5 «Зоренька»                                                                              04.12.2024 год

         г. Мензелинск

Присутствовали:

1. Ахзметдинова Оксана Валерьевна – воспитатель (руководитель группы)

2.Николаева Ирина Викторовна - завхоз

3.Арзамасова Елена Юрьевна - воспитатель (секретарь группы)

4. Файзуллина Зиля Шархамулловна - заведующий

Повестка дня:

1.Подготовка к Новогодним праздникам:  приказ комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и

обеспечению пожарной безопасности Мензелинского муниципального района РТ «О мерах по обеспечению

безопасности  и устойчивости работы систем жизнеобеспечения в период проведения новогодних и

рождественских праздников». Инструктажи по проведению безопасных  новогодних мероприятий.

Ответственный: Ахзметдинова Оксана Валерьевна

По первому вопросу выступила Ахзметдинова Оксана Валерьевна: ознакомила комиссию с приказом  «О

мерах по обеспечению безопасности  и устойчивости работы систем жизнеобеспечения в период проведения

новогодних и рождественских праздников»

Постановили: 1. Провести инструктажи по безопасности проведения новогодних праздников.

Ответственный: Файзуллина З.Ш.

Срок:  до 18 декабря  2024 года

Решение заседания комиссии антитеррористической группы:

1. Продолжать вести журналы по обходу территории МБДОУ и заносить сведения о найденных

посторонних вещах Ответственный: Файзуллина З.Ш.

Ответственный: воспитатели групп

Срок:  в течение года

Руководитель группы _________________________ Ахзметдинова О.В.

Секретарь группы _________________________ Арзаммасова Е.Ю.

Протокол № 3

заседания комиссии антитеррористической группы

МБДОУ № 5 «Зоренька»                                                                              12.05.2025 год

         г. Мензелинск

Присутствовали:

1. Ахметдинова Оксана Валерьевна – воспитатель (руководитель группы)

2.Николаева Ирина Викторовна - завхоз

3.Арзамасова Елена Юрьевна - воспитатель (секретарь группы)

4. Файзуллина Зиля Шархамулловна - заведующий

Приглашенный: Тимерханов А.Ф.

Повестка дня:

1.Проведение практического занятия по отработке действий с огнетушителем
Ответственный: Николаева И.В.

Провели учебу по отработке действий с огнетушителем: Тимерханов А.Ф., Николаева И.В.

Практическая отработка с огнетушителем  включила  тренировку по тушению возгорания на модельном

очаге пожара. Во время таких занятий у участников вырабатываются навыки быстро находить правильные

решения в условиях пожара, коллективно проводить эвакуацию и правильно применять средства

пожаротушения.

Некоторые рекомендации по тушению возгорания порошковым огнетушителем:

Поднести огнетушитель к очагу пожара, встряхнуть его.

Выдернуть клин или чеку, резко до упора нажать рукой на пробойник (кнопку с иглой) и отпустить его.

Время выдержки огнетушителя от момента нажатия на пробойник до начала подачи огнетушащего порошка

должно быть не менее 3–5 секунд.

Нажать рычаг запуска и направить струю порошка в огонь, учитывая при этом направление ветра. Для

прекращения подачи струи порошка достаточно отпустить рычаг.

Струю огнетушащего порошка направлять под углом 20–30 °С к горящей поверхности.

Решение заседания комиссии антитеррористической группы:

1. Проводить практические учения с огнетушителями при перезарядке – следующее учение май 2027 год

Ответственный: Файзуллина З.Ш.

Срок:  май 2027 года

Руководитель группы _________________________ Ахметдинова О.В.

Секретарь группы _________________________ Арзаммасова Е.Ю.